DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 63Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Rastreabilidade/COTEC, 05 dias de Licença Paternidade, no período de
04.11.2020 a 08.11.2020, formalizada de acordo com a Certidão nº
06643101552020100158255011700818,conforme preconiza a Constitui-
ção Federal de 1988.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0583/2020 – 12.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0848/2019, que Colocou à
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca/SEDAP, Sem Ônus para a EMATER-Pará, o Técnico em Planejamento
Engº-. Agrônomo, UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE COSTA - Matrícula nº
3173356/1, a contar de 01.01.2021 à 31.12.2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0584/2020 – 12.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0846/2019, que Colocou
à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário
e da Pesca/SEDAP, Sem Ônus para a EMATER-Pará, o Extensionista Ru-
ral-I Eng. Agrônomo, HERIBERTO MARQUES BATISTA NETO - Matrícula nº
5690870/1, a contar de 01.01.2021 a 31.12.2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0585/2020 – 12.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0849/2019, que Colocou
à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário
e da Pesca/SEDAP, Sem Ônus para a EMATER-Pará, o Extensionista Ru-
ral-II, Técnico em Agropecuária LAURIANO NETO DA SILVA - Matrícula nº
5066190/1, a contar de 01.01.2021 a 31.12.2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0586/2020 – 12.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, à Técnica em Administração e Finanças CAMILA ANDREA FON-
SECA PARAENSE – Matrícula nº 57235186/4, lotada no Gabinete, 180 dias de
Licença Maternidade, no período de 04/11/2020 a 02/05/2021, formalizada de
Acordo com a Certidão nº 06643101552020100158255011700818.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 600194
PORTARIA Nº 0579/2020 – 09.11.2020

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2020 a 30/12/2020, a empregada KA-
RINE DE ALMEIDA SARRAF BEZERRA - Matrícula nº 57210921/1, para res-
ponder pela Chefi a do Escritório Local de Augusto Corrêa/Escritório Regio-
nal de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0580/2020 – 10.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2020 a 30/12/2020, o empregado JOÃO
CARLOS MOREIRA PAMPLONA - Matrícula nº 54189506/2, para responder
pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do Tocantins, em virtu-
de da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0581/2020 – 10.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2020 a 30/12/2020, o empregado
LEONARDO SAMPAIO VIEIRA - Matrícula nº 57175913/1, para responder
pela Chefi a do Escritório Local de Novo Progresso/Escritório Regional do
Tapajós, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 599894

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 012/2020
BENEFICIÁRIO (A): BENEDITO LINDEMAR SARMENTO PINTO / MATRÍCU-
LA: 3172236/ CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO / MU-
NICÍPIO: VISEU - L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUM-
PRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2020 /
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE
DESPESA: ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 300,00 / 3390-39 = R$
300,00 00 / VALOR TOTAL R$ 600,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS /
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADORA DE DESPESAS: ALAN PERICLES
AMARAL DOS SANTOS

Protocolo: 599902
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 010/2020

BENEFICIÁRIO (A): ELIONAI DE SOUSA MENEZES / MATRÍCULA: 5056668/
CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO / MUNICÍPIO: CA-
CHOEIRA DO PIRIÁ - / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA
CUMPRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2020
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE
DESPESA: ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 450,00 / VALOR TOTAL
R$ 450,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS
/ ORDENADORA DE DESPESAS: ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS

Protocolo: 599899

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 016/2020
BENEFICIÁRIO (A): MARIA DO CARMO DA SILVA FIGUEIREDO / MATRÍCU-
LA: 57175931/ CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO / MU-
NICÍPIO: TRACUATEUA - L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA
CUMPRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2020
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE
DESPESA: ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 500,00 / VALOR TOTAL
R$ 500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS
/ ORDENADORA DE DESPESAS: ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS

Protocolo: 599934

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0178/2020–12.11.2020.
C O N C E D E R, ao Assistente de Administração DILBERTO DA SILVA
ALMEIDA - Matrícula nº 3171442/1, nos termos do Regimento Interno de
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, relati-
vo ao quinquênio: 01/12/2012 a 30/11/2017, que será gozado no período
de 03/11/2020 a 02/ 12/2020.

Protocolo: 599891

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 010 / 2020.

Processo: 2020/701475
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu
Coordenador de Compra, nomeado pela PORTARIA Nº 0045/2020, de
21/01/2020, torna Público a Abertura do Processo Licitatório COTAÇÃO
ELETRÔNICA nº 010/2020, tipo “Menor Preço” sobre o valor do Item,
objeto deste certame, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada
na prestação de Serviços Técnicos Profi ssionais para realizar a recuperação
de dois espectrofotometros uv/vis, marca Biochrm, modelo libra 512,
conforme especifi cação no Termo de Referência, em consonância com as
normas e diretrizes abaixo estabelecidas neste Edital.
A Abertura realizar-se-á no dia 18 de novembro de 2020, às 09h00min
(nove) horas (horário local). O Edital encontra-se disponível na internet
nos endereços eletrônicos http://www.compraspara.pa.gov.br e web.
banparanet.com.br/cotacao/, contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou
e-mail: cpl2@emater.pa.gov.br, no horário de 08h00min às 14h00min.
Marituba (PA), 12 de novembro de 2020.
Responsável: Raimundo Nonato Botelho da Costa
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 600197

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2020
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, devida-
mente justifi cada, com seu fundamento no artigo 29, Inciso II, da Lei
13.303/2016, com suas alterações posteriores e em conformidade com o
Parecer Jurídico nº 199/2020-AJUR, acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 037/2020.
Nº do Processo: 2020/689937.
Nº da Cotação Eletrônica: 012/2020.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PARÁ X V A DE PAIVA ELETRÔNICOS, CNPJ: 36.298.127/0001-86.
OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de 01
(uma) “FECHADORA ELÉTRICA DE MESA”, UTILIZADA PARA COMPLEMEN-
TAR AS ENCADERNAÇÕES COM GARRAS DE DUPLO ANEL ATÉ 450mm,
110/220 volts, OPÇÕES DE FECHAMENTO de 1/4” A 1.1/4”. Conforme es-
pecifi cações relacionadas no Item 13 do Termo de Referência, E Item 13
do Edital
VALOR TOTAL: A Cotação Eletrônica nº 012/2020, é no Valor de Referência
de R$ 3.195,00 (Três mil, Cento e Noventa e Cinco Reais), sendo Nego-
ciado e Homologado no Valor de R$ 3.180,00 (Três Mil, Cento e Oitenta
Reais), gerando uma economia total para a Administração Pública nesta
Compra Direta no valor de R$ 15,00 (Quinze Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
Projeto Atividade P.I/AÇÃO: 2070008712-E - Fortalecimento das Unidades
de ATER.
Elemento de Despesa: 449052 - Equipamentos e Material Permanente.
Fonte: 0661 – Recursos Próprios Diretamente Arrecadados Pela Adminis-
tração Indireta (Exercício Anterior).
Marituba (PA), 12 de Novembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE – EMATER/PA.

Protocolo: 600222